
ГУВЕРНУЛ
РЕПУБЛИЧИЙ МОЛДОВЕНЕШТЬ

НИСТРЕНЕ

УРЯД
ПРИДНІСТРОВСЬКОЇ МОЛДАВСЬКОЇ

 РЕСПУБЛІКИ

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ

РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

_7 сентября 2023 года__                                                                              № _305_
г. Тирасполь

О внесении дополнений в Постановление Правительства
Приднестровской Молдавской Республики

от 30 июля 2013 года № 161
«О продолжительности рабочего времени

(норме часов педагогической работы за ставку
заработной платы) педагогических работников»

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской
Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве
Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48), в целях установления
норм времени для расчета объема учебной работы в организациях
профессионального образования, реализующих основные профессиональные
образовательные программы начального и среднего профессионального
образования, Правительство Приднестровской Молдавской Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в Постановление Правительства Приднестровской Молдавской
Республики от 30 июля 2013 года № 161 «О продолжительности рабочего
времени (норме часов педагогической работы за ставку заработной платы)
педагогических работников» (САЗ 13-30) с изменениями и дополнениями,
внесенными постановлениями Правительства Приднестровской Молдавской
Республики от 11 ноября 2014 года № 264 (САЗ 14-46), от 26 января 2015 года
№ 14 (САЗ 15-5), от 24 июня 2019 года № 232 (САЗ 19-24), от 28 октября
2019 года № 385 (САЗ 19-42), от 27 октября 2021 года № 341 (САЗ 21-43),
следующие дополнения:

а) в наименовании Приложения к Постановлению слово
«продолжительности» заменить словом «продолжительность»;

б) Приложение к Постановлению дополнить пунктом 6-1 следующего
содержания:

«6-1. Учебная нагрузка педагогических работников государственных
организаций профессионального образования, реализующих основные
профессиональные образовательные программы начального и среднего



- 2 -

профессионального образования рассчитывается согласно Приложению
к настоящему Приложению»;

в) Приложение к Постановлению дополнить Приложением согласно
Приложению к настоящему Постановлению.

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем
официального опубликования.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                  А.РОЗЕНБЕРГ



- 3 -

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 7 сентября 2023 года № 305

«Приложение
к продолжительности
рабочего времени (норме
часов педагогической работы
за ставку заработной платы)
педагогических работников

Учебная (педагогическая) нагрузка педагогических работников
государственных организаций профессионального образования,

реализующих основные профессиональные образовательные
программы начального и среднего профессионального образования,
включаемая в продолжительность рабочего времени (норму часов

педагогической работы за ставку заработной платы) педагогических
работников государственных организаций

профессионального образования

1. Педагогический работник выполняет учебную, учебно-методическую,
организационно-методическую, научную, воспитательную работу, а также
другую педагогическую работу, предусмотренную трудовыми (должностными)
обязанностями.

2. Учебная работа включает в себя различные виды работ
с обучающимися, проводимые в соответствии с рабочим учебным планом.
Время, отведенное на этот вид деятельности, составляет учебную нагрузку.

К видам учебной работы относятся:
а) лекции и иные учебные занятия, предусматривающие

преимущественную передачу преподавателем учебной информации
обучающимся (занятия лекционного типа);

б) семинары, практические занятия, практикумы, лабораторные работы,
коллоквиумы, круглые столы, мастер-классы, тренинги и иные занятия
семинарского типа, хоровые и оркестровые занятия;

в) курсовое проектирование (выполнение курсовых, расчетно-
графических работ) по одной или нескольким учебным дисциплинам
(модулям);

г) консультации (групповые и индивидуальные) и иные учебные занятия,
предусматривающие групповую и индивидуальную работу преподавателя



- 4 -

с обучающимися (слушателями), в том числе руководство практикой
(стажировкой);

д) текущий контроль, промежуточная аттестация, итоговая
государственная аттестация обучающихся и слушателей, вступительная
аттестация;

е) выездные тематические занятия в организациях;
ж) иные виды учебной работы.
3. Учет учебной нагрузки преподавателя осуществляется в академических

часах в соответствии с видами учебной работы. Академический час – это
отрезок времени продолжительностью 40 (сорок) (45 (сорок пять)) минут для
проведения учебных занятий в организациях профессионального образования.

4. Нормы времени для учета объема учебной работы по основным
профессиональным образовательным программам начального и среднего
профессионального образования:

№
п/п Виды работ

Норма времени
в академических
часах для расчета

нагрузки
(академический час
40 (сорок) минут)

Примечания

1. Аудиторные занятия
1. Проведение

теоретических занятий,
в том числе
с использованием
дистанционных
образовательных
технологий

1  (один)  час на
учебную группу

Наполняемость учебных
групп не менее 15
(пятнадцати) человек (если
иное не предусмотрено
государственным
образовательным
стандартом (далее – ГОС))
по очной форме обучения,
не менее 10 (десяти) человек
по заочной и очно-заочной
форме обучения.
При совпадении содержания
и часов в рабочем учебном
плане возможно
объединение в один
учебный поток

2. Проведение
лабораторных,
практических, хоровых,
оркестровых, занятий,
в том числе
с использованием
интерактивных методов
обучения, дистанционных
образовательных
технологий

1  (один)  час на
учебную группу
(подгруппу)

Учебная группа может
делиться на подгруппы не
менее 8 (восьми)
обучающихся (если иное не
предусмотрено ГОС)



- 5 -

3. Проведение
индивидуальных занятий

1 (один) час
преподавателю, 0,75 –
концертмейстеру

По учебным дисциплинам,
по которым предусмотрено
индивидуальное обучение
в соответствии с ГОС

2. Руководство, рецензирование, консультации
4. Курсовое проектирование

(курсовая работа)
Руководство за счет
объема часов по
учебной дисциплине
(модулю)

Учебная группа делится на
2  (две)  подгруппы по
10 (десять) – 12 (двенадцать)
обучающихся

Проверка и прием –
1  (один)  час на
каждого
обучающегося

5. Рецензирование
контрольных работ
(заданий) по всем
учебным дисциплинам
согласно рабочему
учебному плану по
заочной форме обучения

0,5  часа на 1  (одну)
работу

6. Руководство выпускной
квалификационной
работой (дипломной
работой (проектом))

Руководство
выпускной
квалификационной
работой (дипломной
работой (проектом)),
консультации –
2 (два) часа в неделю
на каждого
обучающегося на весь
период выполнения
выпускной
квалификационной
работы (дипломной
работы (проекта))

Не более 8 (восьми)
обучающихся на 1 (одного)
руководителя

7. Проведение консультаций
по учебным дисциплинам
(профессиональным
модулям)

100  (сто)  часов на
1 (одну) учебную
группу очной формы
обучения по учебным
дисциплинам
(профессиональным
модулям) на 1 (один)
год обучения

Распределение часов
утверждается ежегодно

8. Проведение
индивидуальных
консультаций для
обучающихся по заочной
форме обучения

4 (четыре) часа на
1 (одного)
обучающегося по
заочной форме
обучения на каждый
год обучения

9. Проведение консультаций
в период подготовки
к промежуточной

2 (два) часа на группу
по каждому экзамену
по учебной

За счет объема часов на
консультации



- 6 -

аттестации дисциплине,
междисциплинарному
курсу,
квалификационному
экзамену, экзамену по
модулю

3. Практика
10. Руководство учебной

практикой
Руководство учебной
практикой от
организации
профессионального
образования –
6 (шесть) часов в день
на учебную группу
(подгруппу не менее
8 (восьми)
обучающихся)

В случае если практика
проходит на базе
организации
профессионального
образования

Руководство учебной
практикой от
организации
профессионального
образования –
4 (четыре) часа в день
на учебную группу
(подгруппу не менее
8 (восьми)
обучающихся)

В случае если практика
проходит на базе
предприятия, организации
общего, дошкольного
и дополнительного
образования

Руководство учебной
практикой от
организаций
независимо от
организационно-
правовой формы,
осуществляющих
деятельность по
направлениям
(профилям), по
которым организации
профессионального
образования
осуществляют
подготовку
обучающихся
(далее –
предприятия),
организации общего,
дошкольного
и дополнительного
образования – 2 (два)
часа в день на
учебную группу
(подгруппу не менее



- 7 -

8 (восьми)
обучающихся)

11. Руководство
производственной
практикой (за
исключением
педагогической
практики)

Руководство
производственной
практикой от
организации
профессионального
образования –
1 (один) час в день на
учебную группу
(подгруппу не менее
8 (восьми)
обучающихся)

В учебную нагрузку входит
проверка и оценивание
отчета по практике

Руководство
производственной
практикой от
предприятия – 2 (два)
часа в день на
учебную группу
(подгруппу не менее
8 (восьми)
обучающихся)
Руководство
производственной
практикой от
организации
профессионального
образования – 3 (три)
часа в день на
учебную группу
(подгруппу не менее
8 (восьми)
обучающихся)
в случае, если
практика проходит на
базе структурного
подразделения
организации
профессионального
образования
Руководство
производственной
практикой от
организации
профессионального
образования при
проведении практики
в индивидуальном
порядке – 1 (один)
час в неделю на
1 (одного)
обучающегося



- 8 -

12. Педагогическая практика
(производственная) для
обучающихся по очной
форме обучения

Руководство
производственной
практикой от
организации
дошкольного, общего
дополнительного
образования – 2 (два)
часа за один
показательный урок
(занятие)
Руководство
производственной
практикой от
организации
профессионального
образования,
руководство
производственной
практикой от
организации общего
образования по
2  (два)  часа в день за
внеурочную,
воспитательную
работу, классное
руководство (на
подгруппу не менее
8 (восьми)
обучающихся)
Руководство
производственной
практикой от
организации
профессионального
образования – 3 (три)
часа за подготовку,
наблюдение и анализ
1 (одного) пробного
урока, руководство
производственной
практики от
организации общего,
дополнительного
образования – 2 (два)
часа
Руководство
производственной
практикой от
организации
профессионального
образования – 3 (три)
часа в день за



- 9 -

практику в группах
раннего и
дошкольного
возраста (на
подгруппу не менее
8 (восьми)
обучающихся),
руководство
производственной
практикой от
организации
дошкольного
образования –
1  (один)  час в день
(на одного
обучающегося)
Руководство летней
практикой от
организации
дошкольного
образования – 2 (два)
часа в день,
руководство летней
практикой от
организации
профессионального
образования – 3 (три)
часа за весь период
практики
Руководство
преддипломной
практикой от
организации
дошкольного,
общего,
дополнительного
образования – 2 (два)
часа в день,
руководство
преддипломной
практикой от
организации
профессионального
образования –
5 (пять) часов за весь
период
преддипломной
практики (на
1 (одного)
обучающегося)



- 10 -

13. Педагогическая практика
(учебная и
производственная) для
обучающихся по заочной
форме обучения

Руководство
преддипломной
практикой от
организации
дошкольного,
общего,
дополнительного
образования – 2 (два)
часа в день,
руководство
преддипломной
практикой от
организации
профессионального
образования –
5 (пять) часов за весь
период
преддипломной
практики (на
1 (одного)
обучающегося)

4. Вступительная аттестация
14. Проведение

вступительной аттестации
творческой
направленности

0,3 часа на 1 (одного)
абитуриента
6 (шесть) часов в день
на группу
абитуриентов
каждому члену
комиссии по
укрупненной группе
специальностей
54.00.00
Изобразительное и
прикладные виды
искусств

Группа не более
12 (двенадцати) человек.
Прием осуществляется
комиссией в составе 2 (двух)
человек

5. Промежуточная аттестация
15. Прием письменного

экзамена
6 (шесть) часов на
учебную группу

Прием письменной и устной
аттестации (за исключением
экзамена по модулю
(квалификационный
экзамен)) проводится одним
экзаменатором. Прием
письменного и устного
экзамена по модулю
(квалификационный
экзамен) осуществляется

16. Прием устного экзамена
(за исключением экзамена
по модулю
(квалификационного
экзамена))

0,3 часа на каждого
обучающегося



- 11 -

17. Прием устного экзамена
по модулю
(квалификационный
экзамен)

0,3 часа на каждого
обучающегося
каждому члену
комиссии

комиссией в составе не
более 3 (трех) человек.
Прием экзаменов, связанных
с прослушиванием,
просмотром работ,
спортивными,
музыкальными
выступлениями
осуществляется комиссией
в составе 2 (двух) человек

18. Зачет
(дифференцированный
зачет)

По учебным
дисциплинам – за
счет часов,
отводимых на
изучение учебной
дисциплины
По практике – 2 (два)
часа на учебную
группу

6. Итоговая государственная аттестация
19. Проведение

государственного
экзамена

0,35 часа на
1 (одного)
обучающегося
каждому члену
государственной
аттестационной
комиссии

20. Проведение
демонстрационного
экзамена

1  (один)  час на
1 (одного)
обучающегося
каждому члену
государственной
аттестационной
комиссии

21. Защита выпускной
квалификационной
работы (дипломной
работы (проекта)

0,5 часа на каждого
обучающегося
каждому члену
государственной
аттестационной
комиссии

».


